Calamitosum Hungariae statum et ab undecim iam annis9 exercitas 
contra omnis Status et Ordinis Regnicolas oppressiones nec non totale li
bertatis excidium non esset grave prolixa enumeratione representare, nisi 
fatalis conditio vicinae et cognatae Gentis Reverendissimis, Excellentissi
mis, Illustrissimis, Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris foret 
pridem notissima. Duo supererant in Orbe libera et fiorentissima Regna, 
olim inter se sinceritate amicitiae et felici confoederatione connexa, quae 
Supremus rerum Moderator per unanimantem hanc societatem ad eam cla
ritudinem et florem provexerat, ut vicinis Populis admirationi, Potentissi
mis terrori fuerint, sed postquam fatalibus consiliis a nativis Principibus ad 
exteros devolutum fuisset Regium in Hungaria Gubernium, statim occasio
nes quaesitae et raptae invalidandi libertates publicas, tanquam Regiae Do
minationi contrarias, ut tandem penitus eversae fuerint et protritae. Nullae 
amplius proderant querelae, nulla publicis vulneribus adhibita medela, 
ingravescentes potius iniuriae et luxurians potentia nobilissimam Gentem 
[564v] ad eas detruserunt et praecipitarunt extremitates, cum quibus iam 
misere conflictatur. 

Ego cum clausis amplius [oculis] a> luctuosissimas calamitates cemere 
nequeam, omnisque praeterea spes pacandi placidioribus remediis negotii 
praecisa sit, incitatus necessitatibus miseri et oppressi Populi, ut integritati 
avitae libertatis, publicaeque tranquillitatis (Deo intentionem meam et [iu-

8 Michael Apafy, dux Transilvaniae. 
9 Rebellionem a. 1671 intendi t, quae crudeliter ab imperatore suppressa, cfr Eickhoff, p. 325 

et sq., N. 845 et notas. 
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stissimwn]b> propositwn faelicitante) prospiceretur, anna licita et necessa
ria swnpsi, non alio (quod bona fide testor) fine, neque quenquam laedendi 
studio, nisi ut sanguinem mewn ab oppressione et dedecorosa servitute in 
pristinam quietem libertatemque vindicare annitar. Deo exercituwn confi
dens, qui sicuti bonitatem causae nunquam solet destituere [ita] c> et huic et 
eiusdem promotioni divinitus. adspirabit. 

Hoc ipswn volui Reverendissimis, Excellentissimis, lllustrissimis, Ma
gnificis et Generosis Dominationibus Vestris ex dictamine bonae vicinitatis 
significare, sperans et confidens easdem propositwn hoc mewn et pios cona
tus sinistram in partem minime interpretaturas. Causam quippe finemque 
in hoc negotio atque obligationem meam pura veritate [565r] explicui. 

Quia vero intellexi quosdam [esse]dl ex Magnatibus10, et in Polonia, qui 
non scio quibus ducti rationibus hostilem in hanc ditionem meam invasio
nem intentent, Reverendissimas, Excellentissimas, lllustrissimas, Magnifi
cas et Generosas Dominationes Vestras obligatissime rogo, ut conatus tales 
citra omnem causam et rationem suscipiendos (quod tamen futurwn mi
nime spero) suffocent et impediant. Nihil enim in hac actione bellica contra 
inclytam Rempublicam Genti Hungariae semper amicarne> suscipitur vel 
agetur, uni tantwn miserorwn et oppressorwn causae opitulabor, et proinde 
swn persuasus, quod favorem potius, omnemque amicitiam erga vicinam, et 
praeter ius oppressam Gentem aliquando gratam et memoream demonstra
turae sint, aestimantes ex libertatwn suarwn dulcedine et integritate ever
sae et protritae.libertatis in generosis Hungarorwn animis doloroswn sen
swn. 

In reliquo Reverendissimis, Excellentissimis, lllustrissimis, Magnificis 
et Generosis Dominationibus Vestris omnem prosperitatem et desideratae 
tranquillitatis incrementa ex toto corde precatus swn et maneo. 

a) Deest duplicato ab Opitio Pallavicini transmisso. 
b) Deest duplicato a b Opitio Pallavicini transmisso. 
c) Deest duplicato ab Opitio Pallavicini transmisso. 

ad officia paratus 
Abafi 

d) Copia tantum in B ibliotheca Apostolica Vaticana servata legitur. 
e) In duplicato ab Opitio Pa llavicini transmisso et Erdélyi Orszaggyiilési E m lékek editione male 
scriptum comicam. 

1° Cfr notam 7. 
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Muradus Gerej, camus Crimaeae 
Ioanni III Sobieski, regi Poloniae 
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Bakcisaraj, [aestate] 1681. 

Longius necessario Mustafam Aga, qui sine viginti milium dono revertit, 
in Polonia moratum significans, ut nunc quadraginta Huseini Aga milia sol
vantur, postulat. Omni enim anno viginti milium summam a Republica solvi 
est necesse, duobus autem labentibus annis milia quadraginta fiunt. Haec 
nisi solvantur, ad arma sibi recurrendum opinetur. 

Copia. (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 581r-
582r; Biblioteka Muzeum Narodowego im. Czartoryskich- Krak6w, Teki 
Naruszewicza 178, n . 175, p. 751-754 (haec linguam in Gallicam die 30 
III 1780 A. Crotta, Stanislai Augusti interpres vertit). 

Copia literarum Chami Krimensis 11 ad Ser.mum Poloniae Regem. 

Si Deo visum fuerit, in Regno Poloniae carissimo Fratri, Regi Polonia
rum pateant. 

Uni Deo gloria, cum nemo sit, nisi solus Deus potentissimus omnium no
strum et illi similis atque aequalis. Nos gratias habemus semper Deo uni, 
noster quoque ultimus Propheta Machometus Mustafa, ex omni parte a Deo 
benedictus, omnium Prophetarum postremus, felicissimus cum sua gente, 
nos omnes suos in die iudicii salvabit, nam Deus ex illo contentus est. 

Ego sum Ham in sede Kremensi [sic] et Vluk Ordainensis, et Deszty 
Kapczainensium, nec non innumerabilium Nachaynensium, Tat Milan Tau
ozasensis [?] et Czerkiesensis atque Ahkiermanonsis [A.kermanensis]12, si
mul cum omnibus Tartaris sum pernix ventus potentissimus et Ser.mus 
Monarcha Min Satychurat Girrey Chan. 

Dignetur Nobis longaevam Deus impertiri fortunam, carissime Nobis 
Frater et Amice, Rex Poloniarum, Prussiae et Russiae Albae13, iuxta consue
tudinem fidelitatis nostrae et fraternae amicitiae Regi Poloniae, Fratri 
nostro dilectissimo amicam dicimus salutem, et de bona incolumitate vestra 
sciscitamur, quonam pacto Deus bonam secundet valetudinem. 

11 Muradus Gerej, camus Crimaeae, cfr notam 310. 
12 Camo Crimaeae non tantum Tartari subiecti, sed nonnullae etiam gentes in Kipczak regione 

habitantes, erga quas tum maiorem tum minorem potentiam exercebat; cfr Podhorodecki, p . 39-42, 
49-51. 

t3crrN.716. 
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Elapso anno praeterito fuit apud nos Legatus vester Karborocius14, cum 
quo ex Metropoli mea Krimensi miseram Pincernam meum, magnum Mu
stafam Agae, aulicum [581v] meum, iuxta initam amicitiam repetendo vi
ginti millia aurerorum, titulo donationis nobis debitorum. Hunc Legatum 
longo tempore detinuistis, demum vero per eundem Ablegatum meum lite
ras dedistis, quibus notum faceretis nobis, illum non a vobis detentum fuis
se, sed fatigatum ex via ut pote gravem annis, corpus quiete restaurasse, in
terim et tempus designatum numerando pr[a]efato donativo pro tunc longe 
abfuisse, quod cum Ablegato meo ob longas moras praestolari non expedie
bat, eundem sive abire iussum, solum modo cum literis ad nos perferendis 
remisistis, intimando ut postquam Deo favente destinatum supervenerit 
tempus Aulicum nostrlim non tardaremus expedire pro recipiendo donario, 
quod vos in integro pro annis duobus, scilicet quadraginta millia aurerorum 
danda promisistis. Quapropter praesentes meas amicabiles scripsi per Able
gatum meum Chusein Agae, cuius obsequia summopere mihi esse commoda 
diu noctuque experior. Per hunc itaque Legatum, si Deus eum in partes 
vestras prospere detulerit, volo determinate significari mihi, utrum verbis 
stabitis. iuxta Pacta conventa et antiquum foedus, congiariumque duorum 
annorum 40 millia aureorum numerabitis? Quibus factis declaratam erga 
nos [582r] amicitiam vestram reddetis. 

Sin autem dictum verbum resorbere voletis, igitur ne hora una deten
tum Legatum meum omnino redire ad Sedem Regni nostri faciatis. Quippe 
scio ego, quid sim facturus: arma contra vos movebo, ne deinceps aegre fe
ratis, me ad haec descendisse. Apertum hoc sit notumque vobis. Datae Bac
ciae Saray, anno 109215. 

A.4. 

Ioannes ill, rex Poloniae 
Universis Palatinatus Cracoviensis 

Pilaszkovitiis, l IX 1681. 

Nomine securitatis publicae pacisque cum imperatore obseruandae nobi
les palatinatus admonet, ut conturbatorum actiuitates, quibus auxilium mili
tare Hungaricis {erre uelint, supprimantur. lpsos autem pacem turbantes sec
tatoresque retinendos magistratibusque tradendos asserit. 

14 loannes videlicet K.arwowski, qui rerum sapiens Tartarorum frequentissime Crimaeam Jega
tus mittebatur, ubi et a . 1679 profectus; cfr W6jcik, Rzeczpospolita wobec Turcji i Rosji, p. 216. 

15 Bakcisaraj , urbs Crimaeae principalis, ad Peninsulae austrum posita. Annus higrae 1092 pe
riodo 21 I 1681- 9 I 1682 aequatur; cfr A. Cappelli, Cronologia, cronografia e calendario perpetuo , ed. 
VI, Milano 1988, p. 174. 
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Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 523r-v. 

Literae universales ad Palatinatum Cracoviensem contra violatores 
securitatis publicae. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. 

Universis et singulis quorum interest, et praesertim Reverendis in Chri
sto, Illustribus, Magnificis et Generosis Senatoribus, Dignitariis, Officia
libus totique equestri ordini Palatinatus Cracoviensis ac districtibus ad il
lum spectantibus, praecipue tamen Capitaneis, Officialibusque Castrensi
bus notum esse volumus. 

Pervenit ad aures nostras a Generoso Ser.mi Imperatori Residente16 in
formatio de licentiosorum hominum agminibus per publicas leges prohibi tis, 
quasi in Palatinatu sinceritatum et fidelitatum vestrarum clandestina, et 
legis fulmine percussa signa erigere deberent, tanta temeritate, ut iam 
antesignanorum suorum, aut potius criminis et ausus, Principalium Kuli
kouski, Lipniouski, Feltmeier, nomina prae se ferant, et ad limites Hunga
riae partibus Rebellium socia daturi arma expedire se velint, quae moli
mina, quia non tantum sunt periculosa domesticae quieti, sed etiam pactis 
viciniae cum Caesarea Maiestate foederibus, quae inviolabiliter manutenere 
intendimus, iniuriosa, ferventissime requirimus, et cui ex legis facultate 
incumbit, quam diligentissime iniungimus et committimus, ut sinceritates 
et fidelitates vestrae hoc genus hominum sine legibus et imperio liberum at
que solutum tamquam violatores domesticae [523v] tranquillitatis et foede
rum transgressores uti hostes Patriae profligare et exterminare mandent, 
ipsos vero Principales captivos ad offitia castrentia [sic] pro executione re
mittere omnibus modis et mediis procurent, ut hac ratione in herba oppres
sum malum in praeiudicium universalis pacis et damnum vicinorum ac di
tionum Caesareae Maiestatis progressus et incrementa sumere non valeat.